
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1541

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 13 de janeiro de 2023

O Prefeito do Município de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 71, incisos VI, da Lei Orgânica 
do Município de Araguari,

CONSIDERANDO o disposto na Lei 
Municipal nº 5.427, de 8 de setembro de 2014 e 
suas alterações, bem como, no Decreto Municipal 
nº 059, de 1º de junho de 2015;

CONSIDERANDO o ato da Secretaria 
Municipal de Saúde que deferiu o pedido de 
qualificação, pelo Município de Araguari, através 
da Secretaria Municipal de Saúde, do Hospital 
Mahatma Gandhi, nos termos da Lei Municipal nº 
5.427, de 8 de setembro de 2014 e do Decreto 
Municipal nº 059, de 1º de junho de 2015;

CONSIDERANDO a Deliberação nº 001/2023 
de 5 de janeiro de 2023 do Conselho Municipal 
de Saúde que deferiu o pedido de qualificação, 
pelo Município de Araguari, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, do Hospital Mahatma Gandhi,

DECRETA:

Art. 1º Fica qualificada como Organização 
Social, na área da saúde, no âmbito do Município 
de Araguari, o Hospital Mahatma Gandhi, inscrito no 
CNPJ nº 47.078.019.0001-14. 

Art. 2º A qualificação de que trata o artigo 
anterior, habilita a Entidade a firmar Contrato de 
Gestão com o Poder Público Municipal e absorver a 
gestão compartilhada para execução de atividades 
de serviços públicos e de interesse público na área 
da saúde, nos termos da Lei Municipal nº 5.640, de 

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 286, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito do Município de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o art. 71, incisos VI, da Lei Orgânica do Município 
de Araguari,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal 
nº 5.427, de 8 de setembro de 2014 e suas alterações, 
bem como, no Decreto Municipal nº 059, de 1º de junho 
de 2015;

CONSIDERANDO o ato da Secretaria Municipal 
de Saúde que deferiu o pedido de qualificação, pelo 
Município de Araguari, através da Secretaria Municipal 
de Saúde, da Associação Nacional de Apoio ao Ensino, 
Saúde e Políticas Públicas de Desenvolvimento – 
ANAESP, nos termos da Lei Municipal nº 5.427, de 8 de 
setembro de 2014 e do Decreto Municipal nº 059, de 1º de 
junho de 2015;

CONSIDERANDO a Deliberação nº 002/2023 de 
5 de janeiro de 2023 do Conselho Municipal de Saúde 
que deferiu o pedido de qualificação, pelo Município de 
Araguari, através da Secretaria Municipal de Saúde, 
da Associação Nacional de Apoio ao Ensino, Saúde e 
Políticas Públicas de Desenvolvimento – ANAESP,

DECRETA:

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, 
na área da saúde, no âmbito do Município de Araguari, 
a Associação Nacional de Apoio ao Ensino, Saúde e 
Políticas Públicas de Desenvolvimento – ANAESP, inscrita 
no CNPJ nº 02.954.994/0001-00. 

Art. 2º A qualificação de que trata o artigo 
anterior, habilita a Entidade a firmar Contrato de Gestão 
com o Poder Público Municipal e absorver a gestão 
compartilhada para execução de atividades de serviços 
públicos e de interesse público na área da saúde, nos 
termos da Lei Municipal nº 5.640, de 10 de dezembro de 

Qualifica como Organização Social, na área da 
saúde, a Associação Nacional de Apoio ao Ensino, 
Saúde e Políticas Públicas de Desenvolvimento – 
ANAESP, e dá outras providências.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Soraya Ribeiro de Moura                   
DECRETO Nº 287, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.

Qualifica como Organização Social, 
na área da saúde, o Hospital Mahatma 
Gandhi, e dá outras providências.

2015 e suas alterações, bem como no Decreto Municipal 
nº 059, de 1º de junho de 2015 e suas alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 6 de janeiro de 2023.

10 de dezembro de 2015 e suas alterações, bem 
como no Decreto Municipal nº 059, de 1º de junho 
de 2015 e suas alterações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 6 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Soraya Ribeiro de Moura                   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: FORMULÁRIOS GRÁFICOS 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI- ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 427/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 167/2022 - RP Nº 131/2022 - PROCESSO Nº 
336/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL 
GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS 
DEPARTAMENTOS E DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES especificado(s) no(s) item(ns) 5 do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 167/2022, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
23/12/2022 à 23/12/2023 – perfazendo um valor global da 
Ata: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 23 de dezembro de 
2022.

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: EMBACOM LTDA -ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 428/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 167/2022 - RP Nº 131/2022 - 
PROCESSO Nº 336/2022. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS 
DEPARTAMENTOS E DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES especificado(s) no(s) item(ns) 5 do 



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1541 (12)

Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
167/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 23/12/2022 à 23/12/2023 
– perfazendo um valor global da Ata: R$1.020,00 
(hum mil e vinte reais). SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 23 de 
dezembro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: EDITORA GRÁFICA 

PAULA MOURA EIRELI -ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 429/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 167/2022 - RP Nº 131/2022 - PROCESSO Nº 
336/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
especificado(s) no(s) item(ns) 5 do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
167/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 23/12/2022 à 23/12/2023 
– perfazendo um valor global da Ata: R$8.465,00 
(oito mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais). 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO - 23 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: UBERCÓPIAS E 

IMPRESSOS LTDA -ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 430/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 167/2022 - RP Nº 131/2022 - PROCESSO Nº 
336/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
especificado(s) no(s) item(ns) 5 do Termo de 
Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
167/2022, que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 23/12/2022 à 23/12/2023 
– perfazendo um valor global da Ata: R$ 16.797,25 
(dezesseis mil, setecentos e noventa e sete reais e 
vinte e cinco centavos). SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 23 de 
dezembro de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: COMERCIAL MACHADO 

& MACHADO LTDA -ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 431/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 167/2022 - RP Nº 131/2022 - PROCESSO Nº 
336/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO 
DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO, DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 
E SEUS DEPARTAMENTOS E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PELO 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES especificado(s) 
no(s) item(ns) 5 do Termo de Referência, anexo 
I do edital de Pregão nº 167/2022, que é parte 
integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 23/12/2022 à 23/12/2023 – perfazendo 
um valor global da Ata: R$ 18.860,00 (dezoito 
mil e oitocentos e sessenta reais). SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - 
23 de dezembro de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.384/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 188/2022, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA 
ELETTRÔNICA POR MEIO DE IMAGEM E SISTEMA 
DE ALARME, MONITORAMENTO CONTÍNUO NAS 
24 (VINTE E QUATRO) HORAS, 07 (SETE) DIAS POR 
SEMANA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS, 
FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA, NOS EDIFÍCIOS 
PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E DA JUVENTUDE CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS EM EDITAL E ANEXOS, HOMOLOGO 
E ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 384/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 188/2022, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: ELETRONICA 
NUCLEAR LTDA - ME, perfazendo um valor global 
de R$218.217,59 (Duzentos e Dezoito Mil Duzentos e 
Dezessete Reais e Cinquenta e Nove Centavos). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 
12 de janeiro de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES.

ESPORTES

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 005/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 001/2022 – PROCESSO Nº 
028/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo nos contratos administrativos 
129/2022, 130/2022, 190/2022, 191/2022, 192/2022 e 
252/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do processo licitatório n°. 
028/2022, Credenciamento de n°. 001/2022, cujo 
objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS PELOS 
VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP), 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-
MG. A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 006/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 013/2021 – 
PROCESSO Nº 168/2021. O objeto do presente 

Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo 
nos Contratos Administrativos de n° 117/2021 e 
118/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Credenciamento 
n° 013/2021, Processo Licitatório n°. 168/2021, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM OFTALMOLOGIA A FIM DE 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.90.92.00

498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3
.3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 007/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 002/2022 – 
PROCESSO Nº 033/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo nos Contratos Administrativos de n° 
097/2022, 098/2022 e 099/2022, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por 
meio do Credenciamento n° 002/2022, Processo 
Licitatório n°. 033/2022, cujo objeto consiste 
na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO 
EM OFTALMOLOGIA A FIM DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.90.92.00

498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3
.3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 008/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 006/2022 – 
PROCESSO Nº 089/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo nos Contratos Administrativos de n° 
209/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Credenciamento 
n° 006/2022, Processo Licitatório n°. 089/2022, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
CARDIOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.90.92.00

498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1541 (12) - 3

.3.90.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 009/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 003/2021 – 
PROCESSO Nº 016/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo nos Contratos Administrativos de n° 
021/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Credenciamento n° 
003/2021, Processo Licitatório n°. 016/2021, cujo 
objeto consiste CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
DE COLONOSCOPIA E RETIRADA DE 
CORPO ESTRANHO/PÓLIPOS DO RETO, 
COLO SIGMOIDE, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.90.92.00

498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3
.3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 010/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 005/2021 – 
PROCESSO Nº 026/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo nos Contratos Administrativos de n° 
028/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Credenciamento 
n° 005/2021, Processo Licitatório n°. 023/2021, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA 
(ENDOSCOPIA), CONFORME TABELA SUS/
SIGTAP E COMPLEMENTAÇÃO CONFORME A 
LEI MUNICIPAL Nº 6.091, DE 04 DE OUTUBRO 
DE 2018, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. A dotação orçamentária e a fonte 
de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.90.92.00

498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3
.3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 011/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 015/2021 – 
PROCESSO Nº 199/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 

orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo nos Contratos Administrativos de n° 
115/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Credenciamento 
n° 015/2021, Processo Licitatório n°. 199/2021, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇO 
EM PROCEDIMENTOS UROLÓGICOS EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. A dotação orçamentária e a fonte 
de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.90.92.00

498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3
.3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 012/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 004/2021 – 
PROCESSO Nº 018/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no Contrato Administrativo de n° 113/2021, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do Credenciamento n° 004/2021, 
Processo Licitatório n°. 018/2021, cujo objeto 
consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM LITOTRIPSIA EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3
.3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 013/2023 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 135/2022 – 
PROCESSO Nº 263/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo na Ata de Registro de Preços de n° 282/2022, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do Pregão Eletrônico n° 
135/2022, Processo Licitatório n°. 263/2022, cujo 
objeto consiste AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA E MANUTENÇÃO PARA SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
E REPAROS NAS UNIDADES DE SAÚDE E 
OUTROS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

480	 1.500	 02.11..10.122.0002.2131.4
.4.90.51.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.

Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 014/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 023/2021 – PROCESSO Nº 
289/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo nos contratos administrativos de 
nº 042, 043 e 044, todos de 2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio do 
Credenciamento de n° 023/2021, Processo n° 289/2021, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FISIOTERÁPICOS 
(RESPIRATÓRIOS, ORTOPÉDICOS E 
NEUROLÓGICOS) EM VALORES CONSTANTES NA 
TABELA SUS (SIGTAP), PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22...10.302.0028.2082.3.3
.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 
TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO – 015/2023 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 004/2018 – PROCESSO 
Nº 006/2018. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no contrato 
administrativo 026/2018, como recurso de pagamento 
das compras públicas licitadas por meio do processo 
licitatório n°. 006/2018, Credenciamento de n°. 
004/2018, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MAMOGRAFIA DIGITAL BILATERAL 
AOS USUÁRIOS DO SUS, UTILIZANDO VALORES 
DA TABELA SUS/SIGTAP, POR UM PERÍODO DE 12 
MESES. A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22...10.302.0028.2082.3.
3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 016/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 006/2019 – PROCESSO 
Nº 097/2019. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no contrato 
administrativo 131/2019, como recurso de pagamento 
das compras públicas licitadas por meio do processo 
licitatório n°. 097/2019, Credenciamento de n°. 
006/2019, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
CITOPATOLÓGICOS EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22...10.302.0028.2082.3.
3.90.92.00



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1541 (12)

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 017/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 006/2022 – PROCESSO Nº 
089/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo nos contratos administrativos 158 
e 159/2022, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do processo licitatório n°. 
089/2022, Credenciamento de n°. 006/2022, cujo 
objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES CARDIOLÓGICOS 
EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.
90.92.00

498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.
90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 018/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 007/2019 – PROCESSO Nº 
115/2019. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a 
fonte de recursos abaixo no contrato administrativo 
131/2019, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do processo licitatório n°. 
097/2019, Credenciamento de n°. 006/2019, cujo objeto 
consiste na CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
REALIZAÇÃO DE EXAMES CITOPATOLÓGICOS EM 
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a 
fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.

90.92.00
498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.

90.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 019/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 007/2021 – 
PROCESSO Nº 049/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo 
nos contratos administrativos 038/2021, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por 
meio do Credenciamento de n° 007/2021, Processo 
n° 049/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RESSONÂNCIA NUCLEAR MAGNÉTICA 
EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.
3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 020/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 009/2022 – PROCESSO 
Nº 172/2022. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo nos contratos 
administrativos 201 e 202/2022, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por meio 
do Credenciamento de n° 009/2022, Processo n° 
172/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES ELETIVOS NAS ÁREAS DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, CONFORME VALORES 
TABELA SIA/SUS (SIGTAP), PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.
90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 
TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO – 021/2023 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 010/2022 – PROCESSO Nº 
196/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo nos contratos administrativos 199, 200 e 216/2022, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 010/2022, Processo 
n° 196/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP) 
E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS EXAMES 
DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE PACIENTES 
DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS). A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.9

0.92.00
498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.9

0.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 022/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 011/2018 – 
PROCESSO Nº 144/2018. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no Contrato Administrativo de nº 150/2018, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do Credenciamento de n° 011/2018, 
Processo n° 144/2018, cujo objeto consiste na 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS EM EXAMES 

DE MAMOGRAFIA EM VALORES CONSTANTES NA 
TABELA SUS (SIGTAP), PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A dotação orçamentária 
e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.
3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

INTERINA 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 023/2023 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 024/2021 – PROCESSO Nº 
310/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo no Contrato Administrativo de nº 
193/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Credenciamento de n° 
024/2021, Processo n° 310/2021, cujo objeto consiste na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA REDE HOSPITALAR 
DE SAÚDE, POR INTERMÉDIO DA PACTUAÇÃO 
DE METAS QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO 
DOS HOSPITAIS FILANTRÓPICOS E/OU DE ENSINO, 
EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS TÉCNICOS: 
I – METAS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS E 
II – SISTEMA DE PAGAMENTO QUE INTEGRAM O 
TERMO, PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
800	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.9

0.92.00
498	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.9

0.92.00
*Referência 2023
Araguari - MG, 12 de janeiro de 2023.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE INTERINA 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
4º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 050/2022 – DECORRENTE 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2021 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2021 – RP Nº 090/2021 
PROCESSO Nº 183/2021. CONTRATADO: CARTURE 
SERVIÇOS LTDA, cujo objeto do presente Termo de 
Apostilamento  é a alteração/substituição de fiscal de 
contrato referente ao Contrato Administrativo nº 050/2022, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DE 
CARGA, AS QUAIS SERVIRÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO 
DAS ESTRADAS RURAIS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NO PERÍMETRO URBANO, OU EM 
FUNÇÃO DA LIMPEZA DE ENTULHOS ESPALHADOS 
POR TODA A CIDADE E DISTRITOS, BEM COMO 
LIMPEZA DE TERRENOS BALDIOS QUE NÃO SÃO 
LIMPOS PELOS SEUS DONOS, SENDO INSERIDA 
NA DÍVIDA ATIVA DOS RESPECTIVOS DONOS, 
proveniente do Pregão Eletrônico nº 115/2021 – RP nº 
090/2021, Processo nº 183/2021, conforme solicitado 
no Ofício nº 0025/SMSU/2023 emitido pela Secretaria 

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS



Sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1541 (12) - 3

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR:  ARALAT - ARAGUARI 

LATICÍNIOS LTDA - EPP -ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
162/2022 - RP Nº 127/2022 PROCESSO Nº 329/2022. 
Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PÃO 
FRANCÊS E LEITE PASTEURIZADO TIPO “C”, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
SEUS DEMAIS DEPARTAMENTOS  E A SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS 
DEPARTAMENTOS, COM ENTREGAS REALIZADAS 
PELO CONTRATADO NOS RESPECTIVOS LOCAIS 
E ENDEREÇOS, ANEXADO NO PROCESSO 
LICITATÓRIO, VISANDO O ATENDIMENTO E SUAS 
NECESSIDADES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E 
CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 3.168/97, especificados 
no Anexo do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 162/2022, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 04/01/2023 à 04/01/2024 – 
perfazendo um valor global da Ata: R$8.250,00 (oito mil 
e duzentos e cinquenta reais. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL - PAULO APÓSTOLO 
DA SILVA - 04 de janeiro de 2023.

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Municipal de Serviços Urbanos e Distritais, visando 
nomear o servidor RAFAEL VIEIRA FERNANDES 
(matrícula 258584) em substituição ao servidor WESLEY 
VIEIRA BORGES. Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos e Distritais. Publique-se na forma da Lei. 

CONSELHO MUNICIPAL DE FOMENTO

O Conselho Municipal de Fomento – CMF, no uso 
de suas atribuições conferidas na Lei Municipal nº 6.474, 
de 8 de dezembro de 2021 que “Institui a Política de 
Incentivo Fiscais e Estímulos Econômicos no Município 
de Araguari”, bem assim ao que dispõe o art. 2º §§1º e 4º 
e art. 3º, inciso VII do Decreto Municipal nº 18, de 19 de 
janeiro de 2022.

Ainda, considerando a Ata da 11ª Reunião do 
Conselho Municipal de Fomento – CMF, da sessão 
ordinária do dia 29 de novembro de 2022, tendo como 
pauta:

1)	 Assinatura do contrato de doação com 
encargos da pessoa jurídica Empreendimentos Estrela 
de Araguari Ind. Com. Ltda-ME (nome fantasia Guaraná 
Sant’anna), inscrita no CNPJ nº 04.790.091/0001-67, 
referente ao imóvel localizado na Rodovia BR 050, Km 37, 
s/n (esquina com Estrada de Ferro no Distrito Industrial), 
inscrito na matrícula nº 71.773 do CRI de Araguari-MG;

2)	 Apresentação da avaliação do imóvel e 
cálculo de pontuação, bem como a análise da forma de 
pagamento da contrapartida para a doação onerosa à MR 
Transportes e Distribuidora LTDA (CNPJ: 10.802.512/0004-
78) referente ao lote 02 desmembrado do lote 1C-A, com 
frente para a Rua João Rodrigues da Cunha, parte da 
antiga Fazenda dos Verdes, objeto da ação judicial de 
reversão, que tramita na 4ª Vara cível da Comarca de 
Araguari, autos de nº 0149229.96.2017.8.13.0035.

3)	 Apresentação do projeto de 
revitalização do Mercado Municipal.

DELIBERA:

1)	 Art. 1º Fica aprovado o pagamento da 
contrapartida do imóvel, para doação com encargos, com 
10% (dez por cento) de desconto, sobre o valor avaliado, 

CONSELHOS E COMISSÕES

DELIBERAÇÃO Nº 10/22, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2022

em 10 (dez) parcelas iguais, com as devidas correções do 
INPC, à pessoa jurídica MR Transportes e Distribuidora 
Ltda, inscrita no CNPJ n° 10.802.512/0001-25, referente 
ao lote 02 desmembrado do lote 1C-A, com frente para a 
Rua João Rodrigues da Cunha, parte da antiga Fazenda 
dos Verdes, objeto da ação judicial de reversão, que 
tramita na 4ª Vara cível da Comarca de Araguari, autos de 
nº 0149229.96.2017.8.13.0035.

2)	 Art. 2º Fica aprovado o projeto de 
revitalização do Mercado Municipal.

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO MUNICIPAL DE FOMENTO 
aprova, por unanimidade, a presente deliberação.

Araguari-MG, 29 de novembro de 2022.
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito
Presidente do Conselho Municipal de Fomento 

CONSELHO MUNICIPAL DE FOMENTO

O Conselho Municipal de Fomento – CMF, no uso 
de suas atribuições conferidas na Lei Municipal nº 6.474, 
de 8 de dezembro de 2021 que “Institui a Política de 
Incentivo Fiscais e Estímulos Econômicos no Município 
de Araguari”, bem assim ao que dispõe o art. 2º §§1º e 4º 
e art. 3º, inciso VII do Decreto Municipal nº 18, de 19 de 
janeiro de 2022.

Ainda, considerando a Ata da 12ª Reunião do 
Conselho Municipal de Fomento – CMF, da sessão 
ordinária do dia 20 de dezembro de 2022, tendo como 
pauta:

1)	 Assinatura do contrato de doação com 
encargos com a pessoa jurídica Fábio Pneus Ltda, inscrita 
no CNPJ nº 21.993.704/0001-82, referente aos Lotes nº 
28, 29 e 30, todos localizados nesta cidade, na Quadra 
3, do Distrito Industrial, inscritos, respectivamente, nas 
matrículas nº 71.439, 71.440 e 71.441 do Cartório de 
Registro Civil da Comarca de Araguari-MG;

2)	 Assinatura do contrato de doação 
com encargos com a pessoa jurídica Escola Infantil e 
Fundamental Canadense Ltda, inscrita no CNPJ nº 
73.995.614/0001-63, referente a um imóvel do loteamento 
“Sibipiruna Park Residências”, inscrito na matrícula nº 
62.429, no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca 
de Araguari-MG;

3)	 Análise do pedido de anuência do 
Conselho Municipal de Fomento na transferência 
da escritura do imóvel doado com encargos, inscrito 
na matrícula nº 71.773 do Cartório de Registro Civil 
da Comarca de Araguari-MG, após o pagamento da 
contrapartida pela pessoa jurídica Empreendimentos 
Estrela de Araguari Ind. Com. Ltda (nome fantasia: 
“Guaraná Sant’anna”);

4)	 Análise da contraproposta de 
parcelamento apresentada pela Empresa MR Transportes 
e Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ n° 10.802.512/0001-
25, para a doação com encargos do imóvel inscrito na 
matrícula nº 68.054 do Cartório de Registro Civil da 
Comarca de Araguari-MG;

5)	 Análise do direito de preferência das 
pessoas jurídicas RN Soluções Agroflorestais Ltda 
(CNPJ: 20.293.127/0001-53); GE Recycling (sem 
CNPJ), Transmarreta Ltda (CNPJ: 97.526.245/0001-99); 
Serralheria Brasil (CNPJ: 25.189.512/0001-79) e Braço 
Forte (CNPJ 32.820.873/0001-37), sobre a área solicitada 
para doação com encargos dos Lotes 1, 2 e 3, Quadra 
5A, Bairro Distrito Industrial, Araguari-MG, inscritos, 
respectivamente, nas matrículas nº 75.379, 75.380 e 
75.381, Cartório de Registro Civil da Comarca de Araguari-
MG;

6)	 Análise do direito de preferência 
da pessoa jurídica Inova Industrial Ltda (CNPJ: 

DELIBERAÇÃO Nº 11/22, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2022

23.256.765/0001-92) para doação com encargos dos 
lotes 10 a 13 da Quadra 04-A, na Avenida 1, Bairro Distrito 
Industrial, Araguari-MG, lotes 10 a 13 da Quadra 04-A, na 
Avenida 1, Bairro Distrito Industrial, Araguari-MG, inscritos, 
respectivamente, nas matrículas nº 71.445, 71.446, 
71.447 e 71.448, do Cartório de Registro Civil da Comarca 
de Araguari-MG;

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada, a transferência da escritura 
do imóvel inscrito na matrícula nº 71.773 do Cartório de 
Registro Civil da Comarca de Araguari-MG - doado com 
encargos à pessoa jurídica Empreendimentos Estrela 
de Araguari Ind. Com. Ltda (nome fantasia: “Guaraná 
Santanna”), conforme prevê o art. 8º, caput, da Lei 
Municipal nº 6.474/21.

Art. 2º Fica aprovado, o pagamento em 24 (vinte 
e quatro) parcelas iguais, com as devidas correções do 
INPC, a Empresa MR Transportes e Distribuidora Ltda, 
inscrita no CNPJ n° 10.802.512/0001-25, referente à 
doação com encargos do imóvel inscrito na matrícula 
nº 68.054 do Cartório de Registro Civil da Comarca de 
Araguari-MG;

Art. 3º Fica aprovada, a convocação dos 
representantes das empresas RN Soluções Agroflorestais 
Ltda (CNPJ: 20.293.127/0001-53); GE Recycling (sem 
CNPJ), Transmarreta Ltda (CNPJ: 97.526.245/0001-
99); Serralheria Brasil (CNPJ: 25.189.512/0001-79) e 
Braço Forte (CNPJ 32.820.873/0001-37), pela Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo, para que 
possam apresentar as propostas de pagamento, 
conforme pontuação e descontos obtidos a partir da Lei 
n° 6.474/2021.

Art. 4º Fica aprovado, o direito de preferência 
e a doação com encargos à Pessoa Jurídica Inova 
Industrial Ltda ME Ltda (CNPJ: 23.256.765/0001-92) 
por ter atendido todos os requisitos estabelecidos na Lei 
Municipal nº 6.474/2021, em especial o interesse público 
no investimento. A Empresa terá 40% (quarenta por 
cento) de desconto, sobre o valor avaliado, o qual poderá 
ser parcelado em 36 (trinta e seis) parcelas iguais, com as 
devidas correções do INPC. 

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO MUNICIPAL DE FOMENTO 
aprova, por unanimidade, a presente deliberação.

Araguari-MG, 20 de dezembro de 2022.

Renato Carvalho Fernandes – Prefeito
Presidente do Conselho Municipal de Fomento 


		2023-01-13T12:47:59-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




